(1) *Los fijos.* Neque è contra, ut C. *ne filius pro patre*, per totum: l. *si filius*, D. de *bonis proscriptor*. cap. fin. ubi vide Abb. de *delict. pueror*. et vide quæ tradit Decius consil. 330 *in causa Domini Marci*.

(2) *Por el marido.* Vide C. *ne uxor pro marito*, per totum. (3) *Tan solamente.* Anima quæ peccaverit, ipsa morietur, Ezechielis cap. 18 vers. 4. cap. *quæ sunt de his quæ sunt à major. part. capituli*, l. *sanctimus*, C. de *pœnis*, ubi Angelus tradit de statuto, quòd consortes de domo nobilium teneantur pro consorte delinquente.

(4) *Fueras ende.* Nunquam delictum patris filio præjudicat, nisi in casibus expressis in jure, ut hic, et vide per Bald. in cap. *unic. si vassall. feud. privet*.

(5) *Nin menguar.* Concordat cum l. *pœnam*, C. eod. et limita ut in l. 4. suprà, tit. 1.

(6) *Quitar.* Adde l. *absentem*, D. eod. et l. 12. tit. 14. 3. *Partit.*

LEY X.—Que pena meresece el ome que es desterrado, si tornare a la tierra sin mandado del Rey.

Todo ome, que fuere desterrado por sentencia del Rey (1), que sea en alguna Isla por tiempo cierto, o que es echado de la tierra (2); si saliere de esta Isla en ante de aquel tiempo quel señalaren, o entrare en la tierra sin mandado del Rey (3), deuesele doblar (4) aquel tiempo que quebranto (5), passando el mandado del Rey (6) su Señor. E si por aventura, fuesse dada sentencia contra el, que fuesse desterrado para siempre, e non por tiempo cierto, estonce, el que fuesse desobediante (7) saliendo de la Isla, o entrando en la tierra sin mandado del Rey, deue morir (8) porende.

LEY X.—Potest augeri pœna per iudicem, si relegatus, ut exeat patriam, ante tempus revertatur, vel ab insula recedat; et duplicatur eis tempus, quod fregit: si autem sit perpetuo deportatus, occidatur. Hoc dicit.

(1) *Por sentencia del Rey.* Ideo hoc dicit, quia relegare in insulam, vel à regno expellere, solius Regis est, vel totius regni Præfecti, ut in l. 3. suprà eod.

(2) *Echad de la tierra.* Id est, cui est imposita pœna exilii à toto regno.

(3) *Sin mandado del Rey.* Item, et nullus iudex inferior potest tollere, vel indulgere exilium, sed Rex hoc debet facere, ut probatur in l. *relegati*, D. de *pœnis*, de qua ista sumpta est, et ibi hoc notat Bart. et idem tenet Bart. in l. *centessimis*, §. *si ita*, D. de *verbor. oblig.* ubi Jasso. in fin. et adde Joan. de Plat. in l. 2. C. de *his qui in exilium dati*, lib. 10.

(4) *Doblar.* Imo debet esse perpetua relegatio, ut habetur in dict. l. *relegati*. Sed Bartolus ibi dicit, quod illud procedit, quando tempus, quod deberet duplicari, excederet decennium; nam tunc perpetuo relegatur. Si verò duplicari debeat minus tempus, tunc procedat quod hic habetur, et in l. *aut damnum*, §. *quisquis*, D. eod. et adde l. *si Possidonium*, et ibi Bald. C. de *his qui notant infam.* et de ista duplicatione pœnæ per dictum §. *quisquis*, facit mentionem Gloss. in cap. *de his clericis*, 50. dist. et in cap. *qui jubente*, 11. quæst. 3. Sed an ille, qui rupit confinia, cum esset in exilium missus, possit capi, et incarcerationi, ut in carcere compleatur tempus confinii? Baldus per illud textum dicit, quod sic, in l. *omnes*, C. de *pœnis*, quod fortè procederet, quando timeretur, quod non servaret confinia; aliàs standum esset duplicationi exilii, de quo hic, et in dict. §. *quisquis*.

(5) *Quebranto.* Et sic tempus tantum quod superet ad completionem exilii vel confinii, et adde Bart. in dict. l. *aut damnum*, §. *quisquis*, et Joan. de Plat. in l. *si ad magistratum*, C. de *Decurion.* lib. 10. et in l. 2. C. de *his qui in exilium dati sunt*, eod. lib.

(6) *Mandado del Rey.* Idem esset in exilio per sententiam iudicis inferioris imposito, ut in dict. §. *quisquis*, et ibi Bart.

(7) *Desobediante.* Et cui incumbat probatio, quod relegatus rupit vel servavit confinia, vide Bald. in l. *relegati*, D. eod. ubi concludit, quod ille qui in hoc fundat suam intentionem, sicut et in probatione ætatis.

(8) *Morir.* Planè procedit in relegato per sententiam Regis in insulam, vel per expulsionem à toto regno, ut in l. *relegati*, D. eod. et hic. Sed an procedet in condemnato per iudicem inferiorem in exilium perpetuum ab illa tantum Provincia, in qua præest, juxta id quod habetur in l. *relegatorum*, §. *interdicere*, D. de *interdict. et relegatis*? Videtur fortè, quod non, cum non reperiat in isto casu hoc iure cautum: et ideo communiter in sententiis iudicum inferiorum providetur, ponendo pœnas circa hoc; cum enim ista lex sit in hoc ita pœnalis, non videtur extendenda; imponitur ergo propter contumaciam alia pœna arbitraria, non vero pœna mortis. Sed an isto casu perdat bona ille qui perpetuo fuit expulsus à regno? Baldus in *proemio*, D. *veter.* in §. fin. vult, quod possunt sibi auferri bona, per textum in l. *mathematicos*, C. de *Episcop. audient.* et expressè dicit, quod expulsus ad confinia, si non servant confinia, debent eis omnia bona auferri; quod multum nota: et videtur, quod possit procedere, quando ex ruptione confinii infligitur pœna deportationis, ut in dict. l. *mathematicos*, et sic in consequentia aufferuntur bona, vel imponitur pœna mortis, ut hic, ubi etiam in consequentiam auferuntur bona, l. 1. D. de *bonis damnatorum*, in princip. poterit tamen damnatus ad mortem condere testamentum de suis bonis, vel si moriatur sine testamento, applicabuntur personis, de quibus suprà eod. l. 5. et ibi latè dixi.

LEY XI.—Como deuen los Judgadores justiciar los omes manifestamente, e non en ascondido: e que los deuen dar a sus parientes, despues que fueren justiciados (a).

Paladinamente (1) deue ser fecha la justicia de aquellos que ouieren fecho por que deuan morir, porque los otros que lo vieren, e lo oyeren, rescibir ende miedo, e escarmiento; diziendo el Alcalde, o el Pregonero (2) ante las gentes, los yerros por que los matan. E desque la justicia fuere fecha, e cumplida en ellos, e la ouieren visto los omes, e fueren ya muertos los justiciados, si los pidieren sus parientes, o omes Religiosos, o otros qualesquier, deuenelos otorgar (3), porque los sotieren. Otrosi dezimos, que si alguna muger preñada (4) fiziere por que deue morir, que la non deuen matar fasta que sea parida. Ca, si el fijo, que es nascido, non deue rescibir pena por el yerro del padre, mucho menos la meresece el que esta en el vientre, por el yerro de su madre. E porende, si alguno contra esto fiziere, justificando a sabiendas muger preñada, deue rescibir tal pena, como aquel que a tuerto mata a otro.